平成２０年 ８月 ６日

関係各課長 殿

健康増進課長

腸管出血性大腸菌感染症の予防に関する啓発強化について

感染症予防対策の推進につきましては，かねてから格段のご協力をいただきありがとう

ございます。

さて，標記については７月７日に対応の強化をお願いしているところですが，その後も

保育園等での集団発生などにより，下記のとおり患者数が増加しています。

特に，乳幼児，高齢はHUS（溶血性尿毒症症候群）を併発するなど重症例が多く見られ

ることや，感染が一気に広がる恐れもあることから，特に保育園や高齢者施設等での発生

予防は重要となっております。

つきましては，引き続き，別紙により正しい知識の普及啓発及び予防法の啓発を貴課か

ら関係施設に対し強化してくださるようお願いいたします。

記

１ 血清型別発生状況（平成２０年８月６日現在，単位：人）

O157 O26 O111 その他 計

患者 ２４ ７ １ １ ３３

無症状病原体保有者 １９ １ ０ ４ ２４

合計 ４３ ８ １ ５ ５７

２ 月別発生状況（平成２０年８月６日現在，単位：人）

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 計

患者 ０ ０ ０ ０ １ ７ １４ １１ ３３

無症状病原体保有者 ０ １ １ １ １ ３ ８ ９ ２４

合計 ０ １ １ １ ２ １０ ２２ ２０ ５７

３ 年齢別発生状況 （平成２０年８月６日現在，単位：人）

0 1~3 4~6 7~12 13~19 20代 30代 40代 50代 60代 70以上

患者 １ １８ ５ １ ０ １ ０ ０ ３ ２ ２

無症状病原体保有者 ０ ６ ３ ３ ０ ３ ２ １ ４ ０ ２

合計 １ ２４ ８ ４ 0 ４ ２ 1 ７ ２ ４

連絡先

健康増進課 感染症保健係

担当 鶴園

直通 099-286-2724